
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

№

Об утверждении устава 
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области 
«Центральная межрайонная больница 
№ 5» в новой редакции

В соответствии с положением о министерстве здравоохранения Калужской 
области, утвержденного постановлением Правительства Калужской области 
от 31.08.2017 № 489 «Об утверждении положения о министерстве здравоохранения 
Калужской области», постановлением Правительства Калужской области 
от 27.01.2011 № 30 «Об утверждении Положения о порядке создания, 
реорганизации, изменения типа и ликвидации государственных учреждений 
Калужской области, а также утверждения уставов государственных учреждений 
Калужской области и внесения в них изменений», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить устав государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Центральная межрайонная больница № 5» 
в новой редакции согласно приложению к настоящему приказу.

2. Главному врачу государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Центральная межрайонная больница № 5» 
Усановой Марии Николаевне провести мероприятия по регистрации устава 
учреждения в новой редакции в установленном законом порядке.

Министр



УТВЕРЖДАЮ 

Министр здравоохранения Калужской области

1 ^ 2 ^ ' К.Н. Баранов

>иказ Министерства здравоохранения
Калужской области 

о т и я Н В  2 0 2 0 -  г. №  - ■ / /  '

УСТАВ

Государственного бюджетного учреждения здравоохранении 
Калужской области «Центральная межрайонная больница № 5»

Калужская область, 

гор од Сухиничи

2019 г.



1.0БЩ1Ш ПОЛОЖЕНИЯ

/Л

1Л. На основании приказа министерства здравоохранения Калужской области 
№1133 от 13.11.2018 года шсудар ственное бюджетное учр еждение 
здравоохранения Калужской области «Центральная межрайонная больница 
№5» (далее Учреждение) создано путем реорганизации в форме слияния и 
является правопреемником государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница 
Думиничского района», государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница 
Мещовского района», государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Калужской области «Центральная районная больница 
Сухиничскогорайона» в отношении всех прав и обязанностей, приобретенных 
в процессе их деятельности, в соответствии с передаточным актом, 
утвержденным министер ством здравоохранения Калужской области.

1.2. Наименование Учреждения:
полное: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

Калужской о бласти «Центр альная межр айонная больница №5 »;
ссокращеыное: ГБУЗ «Центр альная межр айонная больница №5».
13. Учреждение находится в ведомственном подчинении Министерства 

здр авоохранения Калужской области.
1 А. Учредителем Учреждения является Калужская область.
Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляет 

Министер ство здр авоохранения Калужской области (далее - Учр едитель).
1.5. Собственником имущества Учреждения является Калужская область.
1.6. Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное 

имущество, лицевые счета, открытые в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, печать со своим наименованием, 
штампы, бланки, иные реквизиты, необходимые для его деятельности. 
Учреждение приобретает имущественные и неимущественные права, несет 
обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде ' в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.7. Учр еждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у 
него на праве оперативного управления имуществом, в том числе 
приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход 
деятельности, за исключением особо ценного движимого ' имущества, 
закрепленного за Учреждением собственником этого имущества или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных собственником его 
имущества, а также недвижимого имущества независимо от того, 
по каким основаниям оно поступило в оперативное управление Учреждения и 
за счет каких средств оно приобретено.



1,8, 'Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии 
с федеральными законами и. иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Калужской области, а также настоящим Уставом. .

L9. Место нахождения Учреждения: 249 275 Калужская область, город 
Сухиничи, улица Ленина, д.94.

1.10. Учр еждение имеет обособленные подразделения:
1.1. ГБУЗ «Центральная межрайонная больница№5», расположенное по 

адресу: 249 275 Калужская область, город Сухиничи, улица Ленина, д.94,

-Поликлиника;
-Отделение скор ой медицинской помощи; . ■
-Отделения стационара с круглосуточным пребыванием больных;
-Отделения стационара с дневным, пр ебыванием больных;
-Вспомогательные структурные подразделения; - ■

Процедурный кабинет 249271, Калужская область, город Сухиничи, ул. 
Тявкина, д.ЗО;

1.2. Середейская участковая больница, 249278. Калужская область, 
Сухиничский район, пос. Серед ейский, ул. Тельмана, д. 14/ ул. Пионерская, д.9

1.3. Шлишговская участковая больница, 249280, Калужская область, 
Сухиничский р айон, пос. Шлиново, д. 15.

1.4. Медицинские кабинеты в образовательных организациях:

Медицинский кабинет 249275, Калужская область, город Сухиничи, ул. 
Ленина, д. 13 9;
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №1», 249275, Калужская 
область, город Сухиничи, ул. Гагарина, д. 12;
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №2», 249275, Калужская 
область, город Сухиничи, ул. Ленина, д.41; :
МКОУ «Средняя общеобразовательная ш^ола №3», 2492.73,, Калужская 
область, город Сухиничи, ул. Марченко, д.53;
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №4», 249274, Калужская 
область, город Сухиничи, ул. Чкалова, д.57;
МКОУ «Средняя общеобразовательная школа №12», 249271, Калужская 
область, город Сухиничи, ул. Дзержинского, д. 11;
МКДОУ «Детский сад «Солнышко», 249275, Калужская область, город 
Сухиничи, ул. Гоголя, д.31;
МКДОУ «Детский сад «№162», 249274, Калужская область, город С ч 1 ш, 
ул. Железнодорожная, д.7;



МКДОУ «Детский сад «Родничок», 249275, Калужская область, город 
Сухиничи, ул. Бр. Щербаковых, д.З; :
МКДОУ «Детский сад «Сказка», 249273, Калужская область, город Сухиничи, 
ул. 70 лет В.Октября, д.31;
МКДОУ «Детский сад «№190», 249275, Калужская область, город Сухиничи, 
ул, Дзержинского, д.19;

1,5, Фельдшерско-акушерские пункты:

1. Верховской ФАИ 249267, Калужская область, Сухиничский район, д. 
Верховая; .
2. Кипетский ФАП 249275, Калужская область, г. Сухиничи,ул. 70лет Великого
Октября, д.4; ■
3.Субботниковский ФАП 249284, Калужская область, Сухиничский р айон, д. 
Субботники;
4.Радождевский ФАП 249281, Калужская область, Сухиничский район, д. 
Радождево;
5. Хотенский ФАП 249265 Калужская область, Сухиничский район, д. Хотенъ;
6. Панковский ФАП 249295, Калужская область, д. Брынь; '. ■;
7.Уружский ФАП 249282, Калужская область, Сухиничский район, д. Уруга;
8. АлнерскийФАП249266, Калужская область, Сухиничскийрайон, д. Алнеры;
9. Бордуковский ФАП 249271, Калужская область, Сухиничский район, д. 
Бордуково;
10. Фроловский ФАП 249292, Калужская область, Сухиничский район, с, 
Фролово; ■ : ; 
1L Дабужский ФАП 249290, Калужская область, Сухиничский район, п. 
Дабужа;
12. Б.Колодезский ФАП 249283, Калужская область, Сухиничский р айон, д. Б. 
Колодези;
13. Юрьевский ФАП 249264, Калужская область, Сухиничский район, д. 

Юрьево;
14. Володинский ФАП 249285, Калужская область, Сухиничский район, д. 

Володино;
15. Брынцовскии ФАП 249296, Калужская область, Сухиничский район, д. 

Стрельна;
16. Новосельский ФАП 249280, Калужская область, Сухиничский р айон, пос. 
Новосельский;
17. Татаринский ФАП 249261 Калужская область, Сухиничский район, д. 
Татаринцы;
18. Деповской АП 249270, Калужская область, Сухиничский район, д. 
Ермолове;
19 Глазовский ФАП, 249264, Калужская область, Сухиничский район,
дХлазово; '



20. Глазковский ФАП 229264, Калужская область, Сухиничский район, д. 
Глазково; .
21. Соболевский ФАП 229286, Калужская область, Сухиничский район, с. 
Завода;

2.1. Участковая больница Думиничскогорайона, 249300, Калужская область, 
Думиничскийрайон,п. Думиничи,ул. Ленина, д. 37:

Поликлиника участковой больницы Думиничского района;
Отделение скор ой медицинской помощи;
Отделения стационар аскр углосуточным хтр ебыванием больных;
Отделения стационара с дневным пребыванием больных; : , ;
-Вспомогательные структурные подразделения. ; :

/-л :

2.2. Новослободская участковая больница (поликлиника) расположена по 
адресу: 249306. Калужская область, Думиничский район, с. Новослободск, д .
14;
2.3. Медицинские кабинеты в образовательных организациях:

Медицинский кабинет МКДОУ «Детский сад «Ягодка» - 249300, Калужская 
область, Думиничский район, п. Думиничи, ул. Южная, д.2;
Медицинский кабинет МКОУ «Думиничская СОШ№ 1» - 249300, Калужская 
область, Думиничскийрайон, п. Думиничи, ул. Ленина, д. 21; . : '
Медицинский кабинет МКОУ «Думиничская СОШ № 3» - 249300, Калужская 
область, Думиничский район, п. Думиничи, ул. Маяковского, д. 6. .

/'“'х 2.4. Фельдшерско-акушерские пункты

1. Думиничский - 249301. Калужская область, Думиничский район, 
ст. Думиничи;
2. Полякский - 249300. Калужская область, Думиничский район, дер. 

Думиничи;
3. Чернышенский - 249305. Калужская область, Думиничский район, с. 

Чернышено;
4. Хотьковский - 249304. Калужская область, Думиничский район, с. 

Хотьково;
5. Паликский - 249320. Калужская область, Думиничский район, с. НКЗ 

(с. Паликский кирпичный завод);
6. Будский - 249320. Калужская область, Думиничский район, д. Буда;
7. Высокский - 249316. Калужская область, Думиничский район, с. 

Высокое;



8. Пыренский - 249317. Калужс*^ область, Думиничский район, д. 
Пыренка;. ' .

9. Маклаковский - 249314 Калужская область, Думиничский район, с. 
Маклаки;

10. Зимницкий - 249315. Калужская область, Думиничский район, с, 
Зимницы;

11. Которской - 249313. Калужская область, Думиничский район, с. 
Котор ь;

12. Хлудневский - 249313. Калужская область, Думиничский район, с. 
Хлуднево;

13. Ряполовский ' - 249420. Калужская область, Думиничский район, д. 
Ряплово;

14. Вертаенский - 2493220. Калужская область, Думиничский район, . с. 
Вертаое;

15. Октябрьский - 249312. Калужская область, Думиничский район,: д. 
Кочуково;

16. Гульцовский - 249311. Калужская область, Думиничский район, д, В. 
Гульцово;

17. Дубровский - 249303. Калужская область, Думиничский район, д. 
Дубровка;

3.1 Участковая больница Мещовского района, 249240, Калужская область,
г.Мещовск, ул. Освободителей, д.1 А:

Поликлиника участковой больницы Мещовского р айона; :
Отделение скорой медицинской помощи;
Отделения стационара с круглосуточным пребыванием больных; ' ■
Отделения стационар а с дневным пр ебыванием больных; :
Вспомогательные структурные подразделения. У

3.2. Серпейская врачебная амбулатория, 249246, Мещовский район, с. 
Серпейск, ул. Ленина, д. 1.
3.3. Медицинские кабинеты в образовательных организациях:

Медицинский кабинет Мещовской средней школы, 249240, Калужская область,
г. Мещовск, ул. Освободителей, ЗА;
Медицинский кабинет Кудринской средней школы, 249230, Калужская 
область, Мещовский район, ж/д станция Кудринская, ул. Козельская, д.З ; 
Медицинский кабинет МКДОУ «Мещевский детский сад», 249240, Калужская 
область, г. Мещовск, ул. Октябрьская, 41;

3.4. Фельдшерско-акушерские пункты:



1. Красносадовский ФАП 249236, Калужская область, Мещовский район, д. 
Картышово; :
2. Карцевский ФАП249242, Калужская область, Мещовский район, 
д.Баранцево; : . '
3. Мармыжовский ФАП249234, Калужская область, Мещовский район, 
д.Мармыжи;
4. Покровский ФАП, 249240, Калужская область, Мещовский район, д.Покров;
5. Алешинский ФАП 249240, Калужская о б л асть, Мещовский р айон, д.Покров;
6. Местнический ФАП249251, Калужская область, Мещовский район, 
д.Гаврики; :  ̂ :
7. Мошонский ФАП, 249231, Калужская область, Мещовский район, 
с.Мошонки;
8. Лаптевский ФАП, 249240, Калужская область, Мещовский район, 
п.Молодежный;
9. Кудринский «Сельхозтехника» ФАП, 249230, Калужская область, 
Мещовский район, ст.Кудринская; ■; ' : :
10. Слаутинский ФАП, 249249, Калужская область, Мещовский район, 
Нестеровка;
11. Кудринский сельский ФАП, 249230, Калужская область, Мещовский район, 
ст.Кудринская; ; -
12. Рязанцевсквй ФАП, 249250, Калужская область, Мещовский район, 
д.Торкотино;
13. Щебзаводской ФАП, 249255, Калужская область, Мещовский район, 
п.Щебзавод; ■ .
14. Липецкий ФАП, 249250, Калужская область, Мещовский район, п. Лесной;
15. Растворовский ФАП, 249240, Калужская область, Мещовский район,
д.Растворово;
16. Шаловский ФАП, 249240, Калужская область, Мещовский район, д.Зеновка;
17. Подкопаевский ФАП, 249240, Калужская область, Мещовский район,
д.Подкопаево.

2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ : ‘

2.1. Учреждение создано для оказания медицинской помощи, а так же 
выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации 
пр еду смотр енных законодательством Российской Федерации и 
законодательством Калужской области полномочий Калужской области в сфере 
здр авоохранения. . -

2.2. Целями деятельности, для которых создано Учреждение, являются:
- сохр анение здоровья обслуживаемого населения;

7



» своевременное качественное обследование, лечение и реабилитация 
больных в стационарных и амбулаторных условиях;

- осуществление взаимодействия и преемственности с другими 
учреждениями здравоохранения по этапности оказания медицинской помощи;

» повышение качества и оперативности медицинского ухода и сервисное 
обслуживание больных;

~ оптимизация планово-финансовой и хозяйственной деятельности;
- р азвитие материально-технической базы Учреждения;
- социальное развитие коллектива; : .
- своевр еменное внедр ение достижений научно -технического пр огресса;
- обеспечение готовности к работе в экстремальных условиях; :
- соблюдение пер со нал ом Учр еждения этики и деонтологии;

соблюдение санитарных норм и выполнение■ санитарно- 
эпидемиологического режима;

- бесперебойная работа лечебно'-диагностической аппаратуры;
- бесперебойное снабжение Учреждения лекарственными препаратами, 

диагностическими и лечебными препаратами, предметами ухода за больными.
2.3. Для достижения целей, определенных в пункте 2,2. настоящего 

Устава, Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
- медицинская деятельность (оказание медицинских услуг, на которые 

Учреждением получена лицензия);
фармацевтическая деятельность для обеспечения лечебно­

диагностического пр оцесса Учр еждения;
- деятельность, связанная с оборотом наркотических средств и 

психотропных веществ, внесенных в Список II в соответствии с Федеральным 
законом от 08 01Л998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных 
веществах»:

- хранение, обеспечение безопасности и применение донорской кр ови, ее 
компонентов и кровезаменителей для обеспечения лечебно-диагностического 
процесса Учр еждения; ■ ’

- создание информационных ресурсов по профилю деятельности 
Учреждения;

проведение в Учреждении санитарно-гигиенических и 
пр отивоэпидемиологаческих мер оприятий;

- деятельность, связанная с содержанием и эксплуатацией тр анспортных 
ср едств, находящихся в опер ативном упр авлении Учр еждения;

- поддержание необходимой готовности к оперативному осуществи знию 
мероприятий по социальной защите населения, пострадавшего от 
чр езвычайных ситуаций; .

- обеспечение защиты государственной тайны в соответствии с 
уставными целями и в пр еделах своей компетенции.

2.3.1. Учреждение осуществляет иные виды деятельности, не 
являющиеся основными, в том числе распоряжение имуществом Учреждения в 
пр еделах пр ав, установленных действующим законодательством.



/-Ч

2.4. Учреждение выполняет государственное задание, которое 
в соответствии с предусмотренными в пункте 2.3, настоящего Устава 
основными видами деятельности Учреждения, формируется и утверждается 
Учредителем. Учреждение не вправе отказаться от выполнения 
государственного задания. V;

2.5. Учреждение для достижения основных целей, предусмотренных 
в настоящем Уставе, может осуществлять по договорам, контрактам ' с 
юридическими и физическими лицами, в том числе заключенным в рамках 
реализации федеральных, отраслевых, региональных или ведомственных 
программ, на возмездной основе следующие виды приносящей доходы 
деятельности: - ■
- оказание платных медицинских услуг за рамками объемов, устанавливаемых 
государственным заданием, а также платных немедицинских услуг (бытовых, 
сервисных, транспортных и иных услуг), предоставляемых дополнительно при 
оказании медицинской помощи:

2.6. Учреждение выполняет работы и оказывает услуги по ценам, 
установленным в соответствии с законодательством Российской Федер ации.

2.7. Виды деятельности, подлежащие лицензированию в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, осуществляются Учреждением 
после получения соответствующей лицензии. :

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ

3.1. Учреждение самостоятельно осуществляет свою деятельность в 
пределах, определяемых законодательством Российской Федерации, 
законодательством Калужской области и настоящим Уставом. ' ;

3.2. Учреждение в своей деятельности учитывает интересы пациентов 
(потр ебителей), обеспечивает надлежащее качество оказываемой медицинско й 
помощи (пр едоставляемых услуг). ' ■ -

3.3. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право в порядке, 
установленным действующим законодательством Российской Федерации:

- осуществлять в отношении закрепленного за ним: имущества 
в пределах, установленных действующим законодательством, в соответствии с 
целями своей деятельности, назначением имущества права владения, 
пользования и распоряжения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

- планировать свою деятельность и определять перспективы р азвития по 
согласованию с Учредителем; ■ .

- развивать сферу медико-социальных услуг, способствующих 
повышению качества медицинского обслуживания населения;

- заключать все виды договоров с юридическими и физическими лицами, 
не противоречащие законодательству Российской Федерации, а 
также целям и предмету деятельности Учреждения;

- принимать и увольнять работников в соответствии с законодательством 
Российской Федерации;



- определять и устанавливать систему оплаты труда, структуру и штатное 
расписание в соответствии с коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными- правовыми актами, федеральными; законами- и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Калужской области;

- устанавливать для работников Учреждения дополнительные отпуска, 
сокращенный рабочий день и иные .социальные льготы в соответствии 
с законодательством Российской Федерации;

получать лицензии, необходимые для осуществления видов 
деятельности, предусмотренных настоящим Уставом; ' :

- осуществлять размещение заказов на поставку товаров, выполнение 
работ и оказание услуг для государственных нужд, необходимых для 
осуществления деятельности Учреждения за счет средств областного бюджета 
и иных источников финансового обеспечения; : ;

- участвовать в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в работе ассоциаций, союзов и иных общественных организаций по профилю 
деятельности Учреждения;

- предоставлять с соблюдением порядков оказания медицинской помощи, 
утвержденных Министерством здравоохранения Российской Федерации, 
платные услуги;

- получать и использовать доходы от разрешенной настоящим Уставом 
приносящей доходы деятельности в соответствии с законодательством.

3.4. Учреждение обязано:
- оказывать качественную медицинскую помощь в соответствии с 

установленными стандартами в сфер е здравоохранения;
- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести 

ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью 
и трудоспособности; : .

,» обеспечивать исполнение своих обязательств в соответствии с 
государственным заданием, планом финансово -хозяйственной деятельности и в 
пределах денежных средств, полученных в установленном порядке от 
приносящей доход деятельности;

- нести ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации за нарушение обязательств;

- предоставлять Учредителю ежегодно план финансово-хозяйсгьс-аюй 
деятельности;

- возмещать ущерб, причиненный нерациональным использованием 
земли и других природных ресурсов, загрязнением окружающей среды, 
нарушением правил безопасности производства, санитар но -гигиенических 
норм и требований по защите здоровьяр аботников, населения и потр ебителей 
продукции, за счет р езультатов своей деятельности;

- платить налоги и производить иные обязательные отчисления, 
предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- обеспечивать своевременно и в полном объеме выплату' заработной 
платы работникам в соответствии с законодательством Российской Федерации;



/“Л

/*>

- обеспечивать своим работникам безопасные условия труда и нести 
ответственность в установленном порядке за вред, причиненный работнику 
увечьем, профессиональным заболеванием либо иным повреждением здоровья, 
связанным с исполнением им трудовых обязанностей;

- обеспечивать сохранность документов (управленческих, финансово- 
хозяйственных, по личному составу и других);

- осуществлять организацию и ведение бюджетного, налогового, 
статистического учета и представление бюджетной отчетности Учредителю в 
порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим выработку единой государственной финансовой, кредитной, 
денежной политики для бюджетных учреждений;

- не допускать нарушений бюджетного законодательства Российской 
Федерации;

- выполнять государственные мероприятия по гражданской обороне и 
мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; :

- нести иные обязанности, установленные законодательством.
3.5. Учреждение в своей деятельности использует формы первичных 

учетно-отчетных документов и бланков строгой отчетности, утверждаемых в 
установленном порядке. : ■ ■ г

3.6. Учреждение обеспечивает сохранность государственной; тайны 
в соответствии с возложенными целями и в пределах своей компетенции’. . : ■

3.7. Учреждение вправе осуществлять иные права и нести иные 
обязанности в соответствии с действующим законодательством и настоящим 
Уставом. . ;

3.8. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с 
федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами 
Калужской области, а также настоящим Уставом. . . .

3.9. Непосредственное руководство Учреждением осуществляет главный 
врач, либо лицо, исполняющее его обязанности.

Главный врач, либо лицо, исполняющее его обязанности, назначается и 
освобождается от должности Учредителем. -

ЗЛО. Главный вр ач, либо лицо, исполняющее его обязанности:
- действует без доверенности от имени Учреждения, в том члене 

представляет его интересы, подписывает заключаемые Учреждением 
государственные контр акты, иные договоры, подлежащие исполнению за счет 
бюджетных средств, в пределах доведенных Учр еждению лимитов бюджетных 
обязательств, средств обязательного медицинского страхования, если иное не 
установлено Бюджетным кодексом Российской Федерации, и с учетом 
принятых и не исполненных обязательств;

распоряжается имуществом Учреждения в пределах прав, 
установленных действующим законодательством;

- выдает довер енности, в том числе с пр авом пер едоверия;
- откр ывает лицевые счета в финансовом органе Калужской области или 

территориальном органе Федерального казначейства;
11



an.

А>

- осуществляет прием на работу и расстановку кадров, поощряет 
р аботников Учреждения, налагает на них взыскания и увольняет с р аботы; ;

- определяет численность, в пределах утвержденной Учредителем 
предельной штатной численности, квалификационный и штатный состав 
Учреждения, нанимает (назначает) на должность и освобождает 
от должности р аботников, заключает с ними трудовые договоры;

- устанавливает размер оплаты труда работника в соответствии с 
квалификационными требованиями, определяет виды и размеры надбавок, 
доплат и других выплат стимулирующего характера в пределах средств, 
направляемых на оплату труда в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, законодательством Калужской области;

- утверждает структуру и штатное расписание в пределах 'средств, 
направляемых на оплату труда, утверждает должностные инструкции 
р аботников Учреждения и положения о подр аз делениях; ’ .. • ■; :

- пользуется правомраспоряжения средствами Учреждения;
- заключает от имени Учреждения сделки, контракты:, договоры, 

не пр отиворечащие действующему законодательству и настоящему Устану;
- несет персональную ответственность за просроченную кредиторскую 

задолженность Учреждения, превышающую предельно-допустимые значения, 
установленные Учр едителем;

- несет перед Учреждением ответственность в размере убытков, 
причиненных Учреждению в результате совершения крупной сделки, в случае, 
если эта сделка не была пр едварительно согласована с Учр едителем;

- планирует работу Учреждения и организует оказание медицинской 
помощи в соответствии с настоящим Уставом, лицензией;

- осуществляет общее руководство и контр о ль за оказанием медицинско й 
деятельности, работой сотрудников;

- принимает локальные акты, обязательные для исполнения всеми 
р аботниками Учреждения;

- согласовывает с Учредителем в случаях и в порядке, установленном 
законодательством, настоящим Уставом, распоряжение особо ценным 
движимым имуществом, закрепленном за Учреждением, или приобретенным за 
счет средств областного бюджета, и недвижимым имуществом Учр еждения;

- предварительно согласовывает с Учредителем в порядке, им 
установленном, совершение Учр еждением крупных сделок;

- согласовывает с Учредителем совершение сделок с участием 
Учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность; :

- несет ответственность за деятельность Учреждения, качество оказания 
медицинской помощи;

- осуществляет иные полномочия, связанные с реализацией его 
компетенции. ■ :

3.11. За ненадлежащее исполнение обязанностей, нарушение 
законодательства Российской Федерации и искажение государственной 
отчетности, руководитель и должностные лица Учреждения несут 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации;

12



3.12. Заместители главного врача Учреждения назначаются на должно сть 
и освобождаются от должности главным врачом. . '

3.13. Отношения работников и Учреждения, возникающие на основе 
трудового договора, регулируются трудовым законодательством Российской 
Федерации. ;

4. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСИРОВАНИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве опер ативчого 
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

Собственником имущества Учреждения является Калужская область.
4.2. Учреждение без согласия Учредителя не вправе распоряжаться особо 

денным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или 
приобретенным Учреждением за счет средств областного бюджета, ; а 
также недвижимым имуществом.

Остальным находящимся на праве оперативного управления имуществом 
Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не 
предусмотрено действующим законодательством. : ■ ■ >

Перечни особо ценного имущества определяются в порядке, 
установленном Правительством Калужской области.

4.3. При осуществлении права оперативного управления имуществом 
Учр еждение обязано: ■

- обеспечить сохранность и использование закрепленного.;за: ним 
имущества по целевому назначению; ; :

- содержать в надлежащем состоянии закрепленное за ним имущество
4.4. Учреждение несет ответственность перед Учредителем 

за сохранность и эффективное использование закрепленной за ним 
собственности.

4.5. Учреждению запрещается совершать сделки, возможными 
последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, 
закрепленного за ним, или имущества, приобретенного за счет средств, 
выделенных ему Учр едителем, за исключением случаев, если совершение таких 
сделок допускается федер альными законами.

4.6. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с 
предварительного согласия Учредителя. - -

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных 
сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением 
иного имущества (которым в соответствии с федеральным законом Учреждение 
. впр аве р аспоряжаться самостоятельно), а также с пер едачей такого имущества в 
пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость 
отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов 
балансовой стоимости активов Учреждения, определяемой по данным его 
бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату. , ' '

Крупная сделка, совершенная без предварительного согласия Учредителя, 
может быть пр изнана недействительной по иску Учр еждения или Учредителя,

13



5.10. При реорганизации, ликвидации Учреждения или прекращении 
работ, содержащих сведения, составляющие государственную или 
медицинскую тайну, Учреждение обязано обеспечить сохранность этих 
сведений и их носителей, их охрану и пожарную безопасность. При этом 
носители сведений, составляющих государственную или медицинскую тайну, 
передаются, уничтожаются, сдаются на архивное хранение в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. ' '

б, ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ М ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

6.1. Изменения в Устав Учреждения утверждаются Учредителем и 
регистрируются в установленном порядке. ;

6.2. В течение 5 рабочих дней после государственной регистрации 
изменений в Устав, указанные изменения размещаются на официальном сайте 
Учреждения.


